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Abstrakt

Ohledně partnerských preferencí a reálného výběru partnera byly postulovány dvě

teorie zaměřující se na mechanismy, které mohou hrát v tomto výběru klíčovou roli. Podle

teorie homogamního párování si lidé vybírají takové partnery, kteří se jim v základních

charakteristikách podobají. Podle teorie komplementárního párování lidé naopak preferují

takové partnery, kteří vykazují opačné charakteristiky než oni sami. Výzkumy ukazují, že

partnerství založená na principu homogamie jsou stabilnější a tito partneři vykazují ve

vztahu větší spokojenost. Hlavním cílem této studie bylo testovat, zda má ne/podobnost

partnerů v jednotlivých rovinách dominance vliv na udávanou partnerskou spokojenost.

Výzkumu se zúčastnilo 76 heterosexuálních mužů (průměrný věk 24 let, SD = 4,00)

s jejich dlouhodobými partnerkami (průměrný věk 22 let, SD = 3,34) a 36 homosexuálních

mužů (průměrný věk 30 let, SD = 8,25) s jejich dlouhodobými partnery (průměrný věk 29

let , SD = 6,99). Každý účastník vyplnil sadu anonymních dotazníků zaměřených na

osobnostní dominanci, vnitroskupinovou dominanci, partnerskou dominanci, sexuální

dominanci a Spanierův dotazník partnerské přizpůsobivosti. Pro zjištění podobnosti mezi

skóry participantů a jejich partnerů/partnerek byla použita vnitrotřídní korelační analýza.

Pomocí jednosměrné ANOVY byla zjišťována podobnost míry homogamie mezi

heterosexuálními a homosexuálními páry. Pomocí parciální korelační analýzy byla

následně testována souvislost mezi podobností partnerů v ohledu dominance a jejich

partnerskou spokojeností. Výsledky ukázaly tendenci k homogamnímu párování v ohledu

partnerské dominance, a tendenci ke komplementárnímu párování v ohledu sexuální

dominance. Heterosexuální a homosexuální páry se od sebe lišily pouze v ohledu sexuální

dominance. U heterosexuálních párů měla homogamie partnerů v dominanci v činění

rozhodnutí negativní vliv na partnerskou soudržnost a pozitivní vliv na mírů vyjadřování

emocí. Partnerská spokojenost byla negativně ovlivněna homogamií v sexuální dominanci. U

homosexuálních párů se ukázal pozitivní vliv homogamie partnerů v tendenci k budování

koalic na partnerskou spokojenost a naopak negativní vliv homogamie v dominanci v činění

rozhodnutí na míru vyjadřování emocí. V případě sexuální dominance byl objeven negativní

vztah mezi homogamií partnerů v aktuálně zastávané dominantní či submisivní roli a

partnerskou soudržností, ale naopak pozitivní vztah mezi homogamií v tom, jak často partneři

odmítají svého partnera v sexu a partnerskou spokojeností.

Klíčová slova: homogamie, komplementarita, dominance, partnerská spokojenost
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Abstract

Recent studies propose two theories explaining the particular mechanisms of mate

choice. Theory of homogamy suggests that individuals prefer partners with personality

traits similar to their own. In contrast, theory of complementarity states that people choose

mates with opposite personality traits. The main aims of this study were i) to test

homogamy and complementarity of dominance in long-term heterosexual and homosexual

male couples and ii) to examine whether this similarity predicts higher relationship

satisfaction. We also tested whether heterosexual couples differ from same-sex couples in

the level of assessed homogamy. Dominance was measured in four different domains:

dominance as a personal trait, dominance in social groups, partner dominance and sexual

dominance. The research sample consisted of 76 male heterosexuals (mean age 24, SD = 4)

and their long-term partners (mean age 22, SD = 3.34) and 36 male homosexuals (mean

age 30, SD = 8.25) and their long-term partners (mean age 29, SD = 6.99). All participants

completed anonymous set of questionnaires (International Personality Item Pool (IPIP),

Rank Style With Peers Questionnaire (RSPQ), Sexual Relationship Power Scale (SRPS),

along with a questionnaire focused on sexual dominance, and Spanier´s test of dyadic

adjustment). Our findings point to couple similarity in partner dominance and

complementarity in sexual dominance. Heterosexual couples differed from homosexual

couples in the level of similarity in sexual dominance. Further, our results also show that

couple similarity in partner and sexual dominance influenced partner satisfaction in

heterosexual and homosexual couples. Partner satisfaction in homosexual couples was also

influenced by similarity in dominance in social groups.

Keywords: homogamy, complementarity, dominance, partner satisfaction
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Úvod

Partnerské vztahy jsou v dnešní době aktuálním a poměrně hojně zkoumaným

tématem. Ohledně výběru partnera byly postulovány dvě teorie. První z nich je teorie

homogamie, podle které si vybíráme takové partnery, kteří se nám v základních

charakteristikách podobají (Jaffe a Chacon-Puignau, 1995; Keller, Thiessen, a Young,

1996). V protikladu k ní stojí teorie komplementarity, která říká, že upřednostňujeme

takové partnery, kteří nás svými vlastnostmi a charakteristikami doplňují (Alvarez a Jaffe,

2004; Regan a kol., 2000). Může se jednat o fyzické znaky, socio-demografické údaje, ale

i o psychické rysy. Řada studií dokazuje, že partnerství, která jsou založena na principu

homogamního párování, jsou ve srovnání s komplementárními vztahy stabilnější,

spokojenější a mají delšího trvání (Bereczkei a Csanaky, 1996; Ortega a kol., 1988).

Některé práce naznačují, že v případě charakteristik, spojených s dominancí

a submisivitou by tomu mohlo být naopak, tedy že spokojenější a stabilnější jsou právě ty

vztahy, jejichž partneři jsou v ohledu dominance komplementární (Dryer a Horowitz,

1997). Koncept dominance je poměrně složitý na uchopení a autoři se často rozcházejí

v jeho definici (Drews, 1993). Zdá se však, že se jedná o dynamickou proměnnou, která se

ustavuje při interakci s ostatními lidmi, a jedná se tak o situačně podmíněnou sociální

vlastnost (Burgoon a Dunbar, 2000). Podle této definice tedy dominance může nabírat

různých forem, a ačkoliv jedinec může disponovat určitými dispozicemi k tomu, chovat se

v určitých situacích dominantně, v jiných situacích mohou být tyto sklony potlačeny.

V této práci proto k dominanci přistupujeme v různých rovinách. První z nich je

dominance jako stabilní osobnostní rys, druhou rovinu představuje vnitroskupinová

dominance neboli dominance mezi vrstevníky, třetí rovinou je partnerská dominance

a čtvrtou je sexuální dominance. Tato práce si klade za cíl odhalit, jaký vliv má

ne/podobnost partnerů v těchto jednotlivých úrovních dominance na jejich partnerskou

spokojenost. V práci se zaměřujeme na páry heterosexuální i homosexuální a jejich

vzájemnou podobnost či odlišnost.

Práce je rozdělena do dvou částí. První (teoretická) část je zaměřena na popis

jednotlivých pojmů a definic, se kterými bude dále pracováno. V druhé (empirické) části

pak analyzujeme vztah mezi vzájemnou podobností či nepodobností partnerů v ohledu

dominance a dále se zabýváme tím, jaký vliv má tato ne/podobnost na spokojenost

v partnerském vztahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Výběr partnera

1.1 Výběr partnera z evolučního hlediska

Výběr partnera představuje důležitý krok v životě člověka. Ne všechna partnerství

jsou předurčena k úspěchu. Podle Českého statistického úřadu činila úhrnná rozvodovost

v České republice k roku 2012 hodnotu 44%, což znamená, že se v naší zemi rozpadá

téměř každé druhé manželství. Kohabitace, neboli soužití nesezdaných párů, je ve srovnání

s manželstvím méně stabilní formou partnerství (Seltzer, 2000) a můžeme proto

předpokládat, že podíl neúspěšných dlouhodobých partnerských vztahů je ještě vyšší, než

ukazují oficiální statistiky (Vohlídalová a Maříková, 2011).

Výběr partnera není zcela náhodný proces. Vstupuje do něj několik faktorů, ať už

na vědomé či nevědomé úrovni, které hrají důležitou roli. Muži a ženy preferují při výběru

svého protějšku rozdílné charakteristiky. Z pohledu evoluční psychologie odrážejí tyto

mezipohlavní rozdíly při volbě partnera adaptace na rozdílné tlaky prostředí, kterým byli

muži a ženy v průběhu evolučního vývoje vystaveni (tj. v období pleistocénu), (Barrett,

2002). Podle dosavadních výzkumů muži nejsou při výběru partnerky tak nároční, jako

ženy (Buss, 2015). Dle Triversovy teorie rodičovských investic (Trivers, 1972) je totiž to


[…]


Většina lidí v některých otázkách nesouhlasí se svým partnerem/svou partnerkou.

Zaznamenejte prosím u každé položky v tabulce míru souhlasu či nesouhlasu mezi Vámi a

Vaším partnerem/Vaší partnerkou:

Vždy

shoda (1)

Téměř

vždy

shoda (2)

Občas

neshoda (3)

Často

neshoda (4)

Téměř

vždy

neshoda (5)

Vždy

neshoda

(6)

Nakládání s

rodinnými

příjmy (1)

o o o o o o

Rekreace (2) o o o o o o

Náboženství (3) o o o o o o

Projevování citů

(4)
o o o o o o

Přátelé (5) o o o o o o

Sex (6) o o o o o o

Správné nebo

vhodné chování

(7)

o o o o o o

Životní filosofie

(8)
o o o o o o

Jednání s rodiči

a příbuznými

(9)

o o o o o o

Cíle a důležité

záležitosti (10)
o o o o o o

Množství

společně

tráveného času

(11)

o o o o o o

Důležitá

rozhodnutí (12)
o o o o o o

Úkoly v

domácnosti (13)
o o o o o o

Volný čas a

zájmy (14)
o o o o o o

Rozhodnutí

týkající se

zaměstnání (15)

o o o o o o
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Dále jsou uvedeny některé momenty, v nichž se páry někdy shodnou a někdy ne. Označte

u následujících položek, zda během posledních několika týdnů mezi Vámi vznikly rozpory

nebo problémy v popsaném chování.

Ano (1) Ne (2)

Nezájem o sex (1) o o

Neprojevování lásky (2) o o

Jak často se následující chování vyskytuje ve Vašem vztahu?

Pořád (1) Často (2) Spíše

častěji (3)

Občas (4) Zřídka (5) Nikdy (6)

Jak často uvažujete o

ukončení vztahu? (1)
o o o o o o

Jak často Vy nebo

Váš partner/Vaše

partnerka po hádce

odcházíte z domu?

(2)

o o o o o o

Jak často Vás

napadne, že vztah

mezi Vámi a Vaším

partnerem/Vaší

partnerkou je v

pořádku? (3)

o o o o o o

Důvěřujete svému

partnerovi/své

partnerce? (4)

o o o o o o

Litujete toho, že

žijete společně? (5)
o o o o o o

Jak často se hádáte?

(6)
o o o o o o

Jak často si jdete s

partnerem/partnerkou

na nervy? (7)

o o o o o o
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Jak často se následující chování vyskytuje ve Vašem vztahu?

Každý den

(1)

Téměř každý

den (2)

Příležitostně

(3)

Zřídka (4) Nikdy (5)

Políbíte

svého

partnera/svou

partnerku?

(1)

o o o o o

Chodíte

společně za

zábavou a

koníčky? (2)

o o o o o

Jak často se následující chování vyskytuje ve Vašem vztahu?

Nikdy (1) Méně než

jednou za

měsíc (2)

Jednou

nebo

dvakrát za

měsíc (3)

Jednou

nebo

dvakrát

týdně (4)

Jednou

denně (5)

Častěji než

jednou

denně (6)

Máte

podnětnou

výměnu

názorů (1)

o o o o o o

Společně

se smějete

(2)

o o o o o o

Klidně o

něčem

diskutujete

(3)

o o o o o o

Společně

něco

plánujete

(4)

o o o o o o

Jednotlivé body na ose představují různé stupně štěstí ve vztahu. Střední bod "šťastné"

odpovídá stupni spokojenosti, jaký je ve většině vztahů. Zakroužkujte bod, který nejlépe

vystihuje stupeň štěstí ve Vašem vztahu.

o Krajně nešťastné (1)

o Značně nešťastné (2)

o Trochu nešťastné (3)

o Šťastné (4)

o Velmi šťastné (5)

o Nesmírně šťastné (6)

o Dokonalé (7)
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Který z následujících výroků vyjadřuje nejlépe Vaše pocity týkající se budoucnosti Vašeho

vztahu?

o Nesmírně si přeji, aby se náš vztah vydařil, a udělal/a bych pro to cokoliv. (1)

o Velmi si přeji, aby se náš vztah vydařil, a udělám vše, co je v mých silách, aby

tomu tak bylo. (2)

o Velmi si přeji, aby se náš vztah vydařil, a budu k tomu poctivě přispívat. (3)

o Byl/a bych rád/a, kdyby se náš vztah vydařil, ale sám/sama pro to nemohu dělat

víc než dělám. (4)

o Byl/a bych rád/a, kdyby se náš vztah vydařil, ale odmítám pro to dělat víc než

dělám nyní. (5)

o Náš vztah se nemůže vydařit a já pro něj nemohu nic udělat. (6)
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Závěr dotazníku

Velmi Vám děkujeme za Vaši ochotu a trpělivost při účasti na našem výzkumu. Pokud

máte nějaké otázky, návrhy, či připomínky, nebo se chcete o problematice něco více

dozvědět, kontaktujte nás na emailu partnersky-vyzkum@mail.fhs.cuni.cz, nebo nám

zanechte vzkaz přímo zde. Těšíme se na další spolupráci, výzkumný tým FHS UK

Chcete být informován o výsledcích výzkumu?
o Ano (1)

o Ne (2)

Máte zájem o opakovanou účast ve výzkumu? (Ochota opakovaně se účastnit je pro nás

velmi důležitá. Ukazuje se totiž, že některé složky vztahu jsou v čase proměnlivé a tyto

údaje budou pro nás velmi přínosné a zlepší kvalitu výsledků výzkumu.)
o Ano (1)

o Ne (2)

Máte zájem účastnit se i dalších výzkumů Etologie člověka probíhajících na Katedře

obecné antropologie?
o Ano (1)

o Ne (2)

Nyní prosím zadejte svou emailovou adresu, abychom Vás mohli kontaktovat (v

případě zájmu o další účast).
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