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Vliv dominance na partnerskou spokojenost dlouhodobých párů

Předkládaná diplomová práce se zabývá možným vlivem ne/podobnosti v dominanci mezi

dlouhodobými partnery na jejich partnerskou spokojenost. Výzkum se zaměřuje nejen na

heterosexuální páry, ale i na mužské stejnopohlavní páry, což je doposud velmi málo prozkoumané

téma. Přestože je dominance v posledních letech jedním z aktuálních a hojně zkoumaných oblastí

výzkumu a o dominanci bylo publikováno již mnoho výzkumů, pouze zlomek z nich se zabýval

porovnáním a propojením dominance v různých rovinách (autorka se v této práci zabývá partnerskou

dominancí, vnitroskupinovou dominancí, dominancí v sexu a dominancí jako osobnostním rysem) či

porovnáním výpovědí obou partnerů. Samotná práce má celkem 117 stran a je klasicky dělena na

teoretickou a empirickou část. V teoretické části nalezneme kapitoly týkající se výběru partnera

z pohledu evoluční psychologie, nenáhodného pozitivního a negativního párování, dále kapitolu

týkající se teoretického vymezení pojmu dominance a jednotlivých typů dominance a nakonec

kapitolu o partnerské spokojenosti. Ve své práci autorka čerpá z více než 160 odborných zdrojů,

z nichž je převážná většina tvořena primární zahraniční literaturou. Dle mého názoru mohla být

některá témata rozpracována trochu více do hloubky, zejména co se týče posledního zmíněného

tématu partnerské spokojenosti, na druhou stranu kapitola, která se týká definování a vymezení pojmu

dominance a moci (což není díky velkému množství literatury a častému směšování termínů

jednoduché téma) a část o homogamii a komplementaritě jsou zpracovány velmi přehledně a kvalitně.

Pěkně strukturovaný teoretický úvod tak otevírá cestu k vlastnímu výzkumu, jehož hlavní výzkumnou

otázkou bylo, zda má ne/podobnost partnerů v jednotlivých rovinách dominance (tj. dominance jako

osobnostní rys, vnitroskupinová dominance, partnerská dominance a sexuální dominance) na jejich

spokojenost v partnerském vztahu. Za inovativní aspekt této studie považuji jednak zaměření se na

rozdílné typy dominance a dále to, že se nezaměřuje jen na heterosexuální páry, ale i na mužské

stejnopohlavní, což vnímám jako chvályhodný počin, protože problémem bývá často sehnat dostatek

heterosexuálních párů, natož pak homosexuálních. Studentka se nespoléhala jen na výpovědi

respondentů o sobě samých a o jejich partnerech, jako tomu je u většiny podobných studií, ale získala

data i od jejich dlouhodobých partnerů/partnerek. Samotný výzkum spočíval ve vypracování sady

dotazníků, které byly převedeny do online formy a následně distribuovány dlouhodobým hetero a

homosexuálním párům. Studentka takto nasbírala 76 heterosexuálních a 36 homosexuálních párů. Co

se týče samotné analýzy dat, autorka práce volí adekvátní statistické metody vnitrotřídních korelací,

parciálních korelací a jednosměrné ANOVY. Výsledky testů ukázaly, že jak heterosexuální, tak

homosexuální respondenti si se svými partnery/partnerkami byli podobní v určitých socio-

demografických charakteristikách a dále v míře partnerské dominance a udávané míře partnerské

spokojenosti. U sexuální dominance byl podpořen princip heterogamního párování. U

heterosexuálních párů měla vzájemná podobnost partnerů v dominanci v činění rozhodnutí negativní

vliv na partnerskou soudržnost a mírů vyjadřování emocí. Partnerská spokojenost byla dále negativně

ovlivněna homogamií partnerů v sexuální dominanci. U homosexuálních párů se ovšem ukázal

pozitivní vliv homogamie partnerů v tendenci k budování koalic na partnerskou spokojenost a

obdobně jako u párů heterosexuální měla homogamie v dominanci v činění rozhodnutí negativní vliv

na míru vyjadřování emocí. V případě sexuální dominance byl objeven negativní vztah mezi

homogamií partnerů v aktuálně zastávané dominantní či submisivní roli a partnerské soudržnosti. Co

se týče samotné diskuze výsledků, díky načtené literatuře studentka dle mého názoru dostatečně

interpretuje výsledky své studie, a rovněž na konci práce uvádí její limity a návrhy na další zkoumání.

Na tomto místě bych také ráda vyzdvihla autorčinu velkou samostatnost a preciznost během vytváření

a přepisu dotazníků do Qualtricsu, při náboru a komunikaci s účastníky výzkumu a rovněž při

analytickém zpracování dat a samotném psaní práce. Tohoto organizačně i časově dlouhodobého

úkolu se zhostila s vervou a pílí. Po celou dobu naší spolupráce se mi s Kateřinou pracovalo velmi

dobře a mohu tedy už jen konstatovat, že je škoda, že se rozhodla nepokračovat v dalším studiu.

Vzhledem k uvedenému hodnocení práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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